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Семејно и домашно насилство 
Секој има право да се чувствува безбедно. Семејното и домашното насилство не се во ред.  

Што се семејно и домашно насилство  

Семејно и домашно насилство се секој вид на однесување што е насилно, заканувачко, 
контролирачко или прави вие или вашите деца да се чувствувате исплашени и небезбедни.  

Ова однесување може да се случи во секаков вид на врска, без оглед на возраста, полот 
или сексуалната ориентација. Тоа може да биде: 

• во сегашни или минати врски 

• со членови на семејството и роднини 

• со негуватели и старатели 

Никогаш не е во ред некој да: 

• прави вие или вашите деца да се чувствувате исплашени и небезбедни 

• биде насилен кон вас 

• ве изолира од вашите пријатели или семејство 

• не ви дозволува да ги користите вашите пари 

• се заканува дека ќе направи вашата виза да биде поништена 

• го контролира начинот на кој ја практикувате вашата религија. 

Каква помош е достапна  

Ние можеме да ви помогнеме ако сте засегнати од семејно и домашно насилство.  

Ќе провериме дали можете да добиете исплата од нас. Ова може да биде исплата за 
поддршка на приходите или Crisis Payment (исплата за кризна состојба). Можеме да ви 
помогнеме и да примате издршка за дете или да бидете ослободени од обврската да барате 
издршка за дете ако сте исплашени или загрижени за вашата безбедност. 

Можеме да организираме да разговарате со социјален работник.  

Нашите социјални работници можат да ве советуваат и да ви дадат информации за: 

• нашите исплати и услуги, вклучително и ако имате долг кон нас 

• правни услуги  

• услуги за поддршка при семејно и домашно насилство  

• сместување во вонредни ситуации. 

Можете да се јавите на повеќејазичната телефонска линија на Centrelink на 131 202 за да 
разговарате со нас на вашиот јазик. Оваа линија е отворена од понеделник до петок, од 8 
до 17 часот.  

Можете исто така да посетите услужен центар.  
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Нудиме бесплатни услуги за толкување и преведување на повеќе од 200 јазици за да ви го 
олесниме комуницирањето со нас. Кажете ни ако ви треба толкувач кога ќе ни се јавите или 
кога ќе нè посетите, и ние бесплатно ќе организираме таква услуга. 

Кога поднесувате барање за исплата или услуга, може да побараме документи од вас, како 
на пример доказ за идентитет. Ако документот не е на англиски јазик, можеме бесплатно да 
го преведеме. Само кажете ни дека ви е потребен превод на документ кога ќе ни се јавите 
или кога ќе нè посетите. 

Толкувачите и преведувачите се придржуваат кон етички кодекс, па затоа не смеат да ги 
споделуваат вашите лични податоци со никого.  

За пристап до советување и поддршка 24/7, јавете се на 1800RESPECT на 1800 737 732. 
Може да побарате толкувач. 
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Family and domestic violence 
Everyone has the right to feel safe. Family and domestic violence is not okay.  

What is family and domestic violence  

Family and domestic violence is any behaviour that is violent, threatening, controlling or makes you 
or your children feel scared and unsafe.  

This behaviour can happen in any type of relationship regardless of age, gender or sexuality. It 
may be: 

• in current or past relationships 

• with family members and relatives 

• with carers and guardians 

It is never okay for anyone to: 

• make you or your children feel scared and unsafe 

• be violent against you 

• keep you away from your friends or family 

• not let you have your money 

• threaten to get your visa cancelled 

• control the way you practice your religion. 

What help is available  

We can help if you are affected by family and domestic violence.  

We will check if you can get payment from us. This may be an income support payment or a Crisis 
Payment. We can also help you collect child support or get an exemption from child support if you 
are scared or worried about your safety. 

We can arrange for you to speak with a social worker.  

Our social workers can give you counselling and information about: 

• our payments and services, including if you have a debt with us 

• legal services  

• support services for family and domestic violence  

• emergency accommodation. 

You can call the Centrelink multilingual phone line on 131 202 to speak with us in your language. 
This line is open 8 am to 5 pm Monday to Friday.  

You can also visit a service centre.  

We have free interpreter and translation services in over 200 languages to make it easier for you to 
deal with us. Let us know if you need an interpreter when you call or visit us, and we will arrange 
one for free. 
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When you claim a payment or service we might ask you for documents, like proof of identity. If the 
document is not in English, we can translate it for free. Just tell us you need a document translated 
when you call or visit us. 

Interpreters and translators follow a code of ethics, so they can not tell anyone your personal 
information.  

To access 24/7 counselling and support, call 1800RESPECT on 1800 737 732. You can ask for an 
interpreter. 
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